
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ISTRUZIONE

Responsabile:  Mario Cotelli

DETERMINAZIONE N. 885 DEL 27-10-2022

OGGETTO: PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE CON E.T.S.PER LE ATTIVITÀ E
INTERVENTI A FAVORE DELL'UFFICIO DI PIANO DELL'AMBITO
TERRITORIALE SEBINO 5,A VALERE SULL'AVVISO 1/2022PNRR-NEXT
GENERATIONEU - MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE", COMPONENTE
2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE,
SOTTOCOMPONENTE 1 SERVIZI SOCIALI,DISABILITÀ E MARGINALITÀ
SOCIALE INVESTIMENTO 1.1.1 SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E
PREVENZIONE DELLA VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI
BAMBINI.APPROVAZIONE DEI VERBALI DI COMMISSIONE GIUDICATRICE
ED INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO E.T.S. PER LA REALIZZAZIONE DEL
PROGETTO. CUP: F44H22000480006.

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27/07/2021, con la quale è - stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 27/12/2021, con la quale è stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 27/12/2021, con la quale è stato approvato il
bilancio finanziario 2022-2024;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14/01/2022, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024;

Richiamati:
L’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla Legge Costituzionale n. 3/2001, di-
riforma del Titolo V della Costituzione, che ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale,
accanto a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative;
Il D.Lgs. 267/2000, prevede che i Comuni svolgano le loro funzioni anche attraverso le attività che-
possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni
sociali;
La Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi-
sociali” che ha introdotto nell'ordinamento giuridico alcune disposizioni a favore dei soggetti del Terzo



Settore, ed in particolare degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli organismi della
cooperazione, delle organizzazioni di volontariato, delle associazioni ed enti di promozione sociale,
delle fondazioni, degli enti di patronato e di altri soggetti privati e che, in particolare dà ampia
espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, prevedendo che i soggetti del Terzo Settore
debbano partecipare attivamente alla progettazione e alla realizzazione concertata degli interventi e
servizi sociali e prevedendo che ai fini dell'affidamento dei servizi previsti dalla legge, gli enti pubblici
promuovano azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione amministrativa, nonché il ricorso a
forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti del Terzo Settore la piena espressione
della propria progettualità;
gli articoli 11 e 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241;-
L’art. 7 del D.P.C.M. 30.03.2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei-
servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328), il quale prevede che - al
fine di valorizzare e coinvolgere attivamente i soggetti del Terzo Settore, attivandoli non solo nella fase
finale di erogazione e gestione del servizio, ma anche nelle fasi precedenti della predisposizione di
programmi di intervento e di specifici progetti operativi - i Comuni possono indire istruttorie pubbliche
per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali su cui i soggetti del Terzo Settore
esprimono disponibilità a collaborare per la realizzazione degli obiettivi;
Le “Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali” emanate-
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016, integrate
dalle recenti Linee Guida ANAC n. 17, secondo le quali la co-progettazione:
si sostanzia in un accordo procedimentale di collaborazione che ha per oggetto la definizione di
progetti innovativi e sperimentali di servizi, interventi e attività complesse da realizzare in termini
di partenariato tra amministrazioni e privato sociale;
trova il proprio fondamento nei principi di sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno
dell’impegno privato nella funzione sociale.

Il D.lgs. 117 del 03.07.2017, il quale, nell’ambito del TITOLO VII “dei rapporti con gli Enti Pubblici”,-
prevede l’art. 55 che disciplina l’istituto della co-progettazione;
Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021, che ha precisato il-
procedimento amministrativo da adottare per l’implementazione dell’art. 55 del d.lgs. 117/2017 e
segnatamente gli atti da assumere nell’ambito di un procedimento di co-progettazione;
Il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 000450 del 09/12/2021 con il quale è stato-
adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento
1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non
autosufficienti; b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento
1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta;
Il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la-
programmazione sociale che adotta l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di
intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu.
Il Decreto n.98 del 9 maggio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la-
programmazione sociale che approva gli elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al
finanziamento, fra cui l’Ambito 5 Sebino;

Atteso che con determinazione n. 754 del 20/09/2022 è stata avviata la Procedura di Co-
progettazione con E.T.S. per le attività inerenti all’attuazione del programma NextGeneration EU –
Programma PNRR Missione 5 Co. 2 – Linea 1.1.1. avente Codice CUP: F44H22000480006 con l’Ambito 5
Sebino;

2



Dato atto che l’importo stimato dell’intervento, per tutto il periodo dedotto nel programma di
realizzazione dell’Avviso 1/2022, ammonta a € 211.500,00;

Dato altresì atto che ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso Pubblico a co-progettare si è reso necessario
procedere alla selezione dell’Ente da ammettere alle successive fasi presso il Tavolo di Co-progettazione;

Rilevato che con Determinazione Rg 843 del 17/10/2022 si è proceduto alla nomina della
commissione giudicatrice;

Letto il verbale di commissione giudicatrice del 18/10/2022 dal quale si evince la proposta di
aggiudicazione previa valutazione del progetto presentato dall’O.E. Coop. La Vela Onlus quale E.T.S. reg.
repertorio RUNTS n. 8857, con attribuzione di un punteggio tecnico-progettuale di 80/100;

Verificato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D. Lgs 50/2016,

Ritenuto, alla luce dei richiami in narrativa, di dover provvedere all’approvazione della proposta
progettuale presentata da Coop. La Vela Onlus ETS con sede a Nave in Via S. Francesco n. 2/A – P.IVA
01975600170;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto, inoltre:
la legge n. 241/90 e s.m.i.;-

l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;-

il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;-

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31 marzo 2021;-

la Deliberazione ANAC n. 382 del 27/07/2022;-

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

di approvare quanto sopra esposto;1.

di accertare la regolarità della seduta per la valutazione delle proposte progettuali del 18/10/20222.
e di prendere atto del relativo verbale di commissione;

di approvare la proposta del progetto presentato dall’O.E. Coop. La Vela Onlus quale E.T.S. reg.3.
repertorio RUNTS n. 8857, con attribuzione di un punteggio tecnico-progettuale di 80/100;

di dare atto che con successivo provvedimento si procederà all’apertura del Tavolo di co-4.
progettazione ai sensi del Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali n. 72 del 31
marzo 2021, con nomina dei componenti rappresentanti dell’Ambito 5 – Sebino;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.5.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, non comporta impegno di spesa e non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

3



di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di7.
cui al D.Lgs. n. 33/2013 e che il presente documento verrà inserito nella voce corrispondente alle
attività progettuali poste in essere dall’Ente per l’attuazione del PNRR;

di dare atto che il R.U.P. è il Dott. Mario Cotelli quale Responsabile dell’Ufficio di Piano pro-8.
tempore;

di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del9.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che10.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;

di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.11.

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ISTRUZIONE
 Mario Cotelli

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

4


